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class="mar10"> 在《初级会计实务》第二章固定资产折旧方法

的学习中，会遇到这样一个问题：会计期间与折旧期间不同

会对折旧额有影响。因为企业的固定资产并不一定都是于年

初开始计提折旧的，企业在计算折旧额时首先注意区分会计

期间和折旧期间，这二者所指的期间不一定相同。折旧期间

指的是开始计提折旧时依次顺延的年限，比如从2008年3月开

始计提折旧，对于折旧而言的第一年是2008年3月～2009年2月

；而会计期间在我国通常是指每年的1月1日至12月31日。 其

次应当注意不同的折旧方法的计算，常见的固定资产计提折

旧的方法有平均年限法、工作量法、双倍余额递减法以及年

数总和法。下面通过分别介绍每种折旧方法的计算来说明计

提折旧时应当注意的内容。 （1）年限平均法，又称直线法

，是将固定资产的折旧额均衡地分摊到各期的一种方式，各

期计提的折旧额是相同的。年折旧额＝（固定资产账面价值

－预计净残值）÷折旧年限（也可是月数）。即使折旧年度

与会计年限不一致，这种方法下计算出来各期折旧额是一致

的。 「例1」甲企业有一厂房，原值为300 000元，预计可使

用10年，预计报废时的净残值为5 000元，厂房采用平均年限

法计提折旧，要求计算该厂房的年折旧额。 「分析」年折旧

额=（300 000-5 000）÷10＝29 500（元）。 此方法与平均年

限法类似，如果工作量均衡，会计期间与折旧期间计算的折

旧额一致。 （2）工作量法，是指根据实际工作量计提折旧



额的一种方法。计算时先计算出每单位工作量的折旧额，再

根据每单位工作量的折旧额计算出某项固定资产月折旧额。 

「例2」乙企业有一辆专门用于运货的卡车，原值为30 000元

，预计总行驶里程为300 000公里（假设报废时无净残值），

本月行驶3 000公里，要求计算该卡车的月折旧额。 「分析」

单位工作量的折旧额＝30 000/300 000＝0.1（元/公里） 本月折

旧额＝3 000×0.1＝300（元）。 （3）双倍余额递减法是在不

考虑固定资产残值的情况下，根据每期期初固定资产账面净

值（固定资产原价减去累计折旧后的金额）和双倍的直线法

折旧率计算固定资产折旧的一种方法。 由于采用双倍余额递

减法在确定折旧率时不考虑固定资产净残值因素，因此，在

采用这种方法时，应该注意以下两点： ①由于每年的折旧额

是递减的，因而可能出现某年按双倍余额递减法所提折旧额

小于按直线法计提的折旧额，当这一情况在某一折旧年度出

现时，应改换为按直线法计提折旧。 ②各年计提折旧后，固

定资产账面净值不能小于预计净残值。避免这一现象的方法

是在可能出现此现象的那一年转换为直线法，即，将当年年

初的固定资产账面净值减去预计净残值，其差额在剩余的使

用年限中平均摊销。 但在实际工作中，企业一般采用简化的

办法，在固定资产预计使用年限到期前两年转换成直线法。 

由于双倍余额递减法下计算出来的折旧额每期都是不同的，

所以当会计年度与折旧年度不一致时，就不能直接将双倍余

额递减法计算出来的每期折旧额直接作为资产使用中的会计

年度的年折旧额了。 「例3」华兴公司购入不需要安装的设

备一台，2006年3月31日，该设备投入使用，支付的总价款

为860万元。该设备预计使用年限为5年，预计净残值为2万元



，采用双倍余额递减法计提折旧。2008年3月31日，因调整经

营方向，将该设备出售。 要求：计算该设备2006年、2007年

和2008年应计提的折旧额。（答案中的金额单位用万元表示

） 「分析」由于会计年度与折旧年度不同，本题中按照双倍

余额递减法计算出来的每年折旧额分别是：从2006年4月

～2007年3月是第一个折旧年度的折旧额；从2007年4月～2008

年3月是第二个折旧年度的折旧额，所以2007年的折旧额包括

两部分：一是2007年的前3个月的折旧（即第一个折旧年度的

后3个月的折旧额），二是2007年的后9个月的折旧（即第二

个折旧年度的前9个月的折旧额）。 2006年应计提的折旧额

＝860×40％×9/12＝258（万元） 2007年应计提的折旧额

＝860×40％×3/12＋（860－860×40％）×40％×9/12＝240.8

（万元） 2008年应计提的折旧额=（860－344）×40％×3/12

＝51.6（万元） 对于2007年应计提的折旧额也可以这样分析

： 第一个折旧年度折旧额（2006年4月～2007年3月）=860

×40%=344（万元） 第二个折旧年度折旧额（2007年4月

～2008年3月）=（860-344）×40%=206.4（万元） 那么，2007

年计提的折旧额=（344/12×3） （206.4/12×9）=240.8（万元

） （4）年数总和法是按固定资产的原价减去预计净残值后

的余额，乘以一个逐年递减的分数计算每年的折旧额，这个

分数的分子代表固定资产尚可使用寿命，分母代表预计使用

寿命逐年数字总和。计算公式如下： 年折旧率=（预计使用

年限－已使用年限）÷[预计使用年限×（预计使用年限 1）

÷2] 或者：年折旧率尚可使用年限÷预计使用年限的年数总

和 月折旧率=年折旧率÷12 月折旧额=（固定资产原价－预计

净残值）×月折旧率 已计提减值准备的固定资产，应当按照



该项资产的账面价值（固定资产账面余额扣减累计折旧和累

计减值准备后的金额）以及尚可使用寿命重新计算确定折旧

率的折旧额。 「例4」丁企业在2008年3月购入一项固定资产

，该资产原值为300万元，采用年数总和法计提折旧，预计使

用年限为5年，预计净残值为5%，要求计算2008年和2009年对

该项固定资产计提的折旧额。 「分析」采用年数总和法计提

折旧，需要考虑固定资产的净残值，同时要注意折旧年限的

一年与会计期间的一年并不相同。 该固定资产在2008年3月购

入，固定资产增加的当月不计提折旧，从第2个月开始计提折

旧，因此2008年计提折旧的期间是4月～12月，共9个月。
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散 2008年计提的折旧额为：300×（1-5%）×5/15×9/12

＝71.25（万元） 2009年计提的折旧额中1～3月份属于折旧年

限第一年，9～12月份属于折旧年限第二年，因此对于2009年

的折旧额计算应当分段计算： 1～3月份计提折旧额=300×

（1-5%）×5/15×3/12＝23.75（万元）； 4～12月份计提折旧

额=300×（1-5%）×4/15×9/12＝57（万元）； 2009年计提折

旧额为=23.75 57＝80.75（万元）。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


